Белгородская область

Красногвардейский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Валуйчанская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

«31» августа  2023г.                                                                            № 188/ОД

Об организации горячего питания обучающихся в

МБОУ «Валуйчанская СОШ» в 2023-2024учебном году

   В соответствии с письмом министерства образования Белгородской

области от 03.08.2023г №17-09/14/2788 «Об организации горячего питания в дневных

общеобразовательных организациях в 2023-2024 учебном году» ,в соответствии с п. 2

ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012

года №273-РФ «Об образовании в Российской Федерации», законом Белгородской

области от 26 августа 2021 года№87 «О внесении изменений в Социальный кодекс

Белгородской области», постановлением Правительства Белгородской области   от

24   декабря 2018 года №469-пп «О мерах социальной поддержки детей из

многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях

Белгородской области», законом Белгородской области от 31 октября 2014 года

№314«Об   образовании   в   Белгородской   области»,   СанПиН   2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 1 сентября 2023 года организовать двухразовое горячее питание (завтрак

и обед) учащихся 1-11 классов в количестве 79 человек (приложение1).

Горячее питание для обучающихся в 2023-2024 учебном году должно быть

организовано не реже 1 раза в день за счет бюджетных средств .

       Обучающихся 1-4 классов обеспечить бесплатным горячим завтраком на
сумму не менее 60,84 рублей в день на одного обучающегося (федеральный
46,24 р., муниципальный бюджет -14.6 р.  ). Обучающихся 5-11 классов (за
исключением детей из многодетных семей) обеспечить бесплатным
завтраком на сумму 60,84 рублей (муниципальный бюджет).

          Обеды для всех обучающихся (за исключением льготных категорий)
оплачиваются родителями на 1 сентября родительская плата составляет 75
рублей.

1.1.   Организовать питание учащихся из многодетных семей в количестве 24

человек с 1 сентября 2023 года (приложение 2) из расчета 70 рублей для 1-4

классов, 114 рублей для 5-11 классов в день на ребенка.

1.2. Организовать питание обучающихся, для обучающихся на дому,

имеющих статус ОВЗ, выдачу сухих пайков на сумму исходя из фактически

сложившейся стоимости двухразового питания, за счет средств местных

бюджетов.
Сухие пайки формировать продуктами, рекомендуемыми СанПин
2.4.5.2409-08 (за исключением скоропортящихся продуктов, и перечня
пищевых продуктов из приложения №7 указанного СанПин).
Утвердить следующий список детей с ОВЗ

 Антонова Валентина Романовна - учащиеся 10 класса

2. При организации горячего питания в 2023-2024 учебном году

руководствоваться типовым региональным меню для государственных  и

муниципальных общеобразовательных организаций, предусматривающим

варианты замены блюд на равноценные для двух возрастных групп 7-11 лет и
12-17 лет, разработанным научным сообществом ФГБОУВО «Московский

государственный университет пищевых производств» в рамках

регионального стандарта по обеспечению горячим питанием обучающихся

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Белгородской области.

           3. Обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко в

индивидуальной упаковке 3,2%) все категории обучающихся не реже 1 раза в

неделю, исходя из фактически сложившейся стоимости по итогам

проведения закупочных процедур за счет муниципальных средств.

           4. Обеспечить в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря

2012 года №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.2 ст. 29)

открытость и доступность информации, в том числе об условиях питания и

охраны здоровья обучающихся.

         4.1. Размещать в доступных для родителей и детей местах (в обеденном

зале, холле, групповой ячейке) следующую информацию:

- ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для

всех возрастных групп детей с указанием наименования приема пищи,

наименования блюда, массы порции, калорийности порции;

- рекомендации по организации здорового питания детей.

        4.2. Обновить разделы «Школьное питание» на сайтах образовательных

учреждений, далее в ежедневном режиме размещать актуализированную

информацию об организации горячего питания школьников, в том числе

ежедневное меню (электронная таблица в формате XLSX), обеспечив

стопроцентную доступность информации об организации школьного питания
на цифровой платформе Федерального центра мониторинга питания

обучающихся. Ответственные Пвршинцева В.Ю. и Заруцкая Н.А.

 5. Активизировать работу групп ежедневного общественного контроля за

организацией и качеством питания обучающихся с привлечением

родительской общественности (родительский контроль).

5.1. Ежеквартально проводить административные совещания с обсуждением

отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством питания

учащихся.

  6. В 2023-2024 учебном году продолжить выполнение мероприятий

государственной программы «Развитие образования Белгородской области»,

направленных на совершенствование системы питания в  ОУ:

- обеспечить охват не менее 99,2% обучающихся горячим здоровым

питанием;

- охват обучающихся по образовательным программам начального

общего образования сбалансированным горячим питанием должен

составлять 100%;

- по медицинским показаниям на основании заявления от родителя и

документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания,

обеспечить специализированное диетическое питание для
школьников, имеющих заболевания, сопровождающиеся

ограничениями в питании;

- активизировать      информационно-пропагандистскую      работу по

формированию культуры здорового образа жизни и питания

обучающихся (в т.ч. с использованием средств массовой информации,

интернет-площадок);

- включать в рацион питания школьников продукты повышенной

пищевой ценности, в том числе продукты, обогащенные макро-

микронутриентами, витаминами, пищевыми волокнами и

биологически активными веществами, соль поваренную пищевую

йодированную;

- предоставлять в управление образования информацию по

мониторингу организации горячего питания на постоянной основе;

- принимать участие в областных и муниципальных тематических

семинарах, конкурсах, круглых столах по обмену опытом, конкурсах

профессионального мастерства педагогических работников и

работников школьных пищеблоков;

- освещать в средствах массовой информации, на сайтах своих

организаций информацию по организации качественного питания

детей, культуры питания (отзывы родителей, различные мероприятия);

- обеспечить участие всех обучающихся с 1 по 6 класс

общеобразовательных организаций в реализации образовательной

программы «Разговор о правильном питании»;

- в системе проводить мероприятия, конкурсы, детские праздники, Дни

национальной     кухни,      исследовательские      проекты,
направленные на формирование здорового образа жизни и питания

школьников;

- в рамках реализации учебных программ по биологии, химии, основам

безопасности жизнедеятельности проводить обучение школьников

культуре и основам здорового питания;

- обеспечить    проведение    родительских    лекториев,     собраний по

проблеме    формирования    у     детей     основ     культуры     питания

как составляющей здорового образа жизни и другие.

7. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации

школьного питания проводить анкетирование среди детей и родителей об

удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в полугодие),

анализировать результаты и учитывать их в работе. Анкеты необходимо

сохранять до конца учебного года.

8. Назначить Паршинцеву В.Ю., шеф-повара, ответственным за

организацию питания учащихся с определением ей функциональных

обязанностей и ответственного за осуществление контроля качества

поступающей в образовательное учреждение продовольственной продукции

с возложением на них обязанностей по ведению документации и отчётности.

8.1. Осуществлять на регулярной основе контроль качества

поступающей в образовательное учреждение продовольственной продукции,

а также качество организации здорового горячего питания в

общеобразовательной организации.

При организации работы в части закупок продуктов питания, услуг по

организации питания для образовательных учреждений руководствоваться:

- Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» с применением

централизованных схем закупки (статья 26);

- Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

            8.2. Приемку продуктов питания, услуг по организации питания

необходимо осуществлять в соответствии с постановлением Правительства

Белгородской области от 09 ноября 2015 года № 399-пп «Об утверждении

Регламента организации контроля результатов, предусмотренных

контрактами на поставку пищевой продукции, заключенными заказчиками

Белгородской области».

9. Активизировать работу бракеражной комиссии за организацией и

качеством питания обучающихся. в следующем составе: директор школы –

Курской А.Ф., зам. директора по ВР – Афанасьева Н.А., социальный педагог

- Кононова Л.М., шеф-повар Паршинцева В.Ю.
9.1. Бракеражной комиссии осуществлять работу в соответствии с
положением о бракеражной комиссии.
9.2. Бракеражной комиссии проводить оценку качества готовых блюд и
результат бракеража регистрировать в «Журнале бракеража готовой
кулинарной продукции» (п. 14. 6 СанПиН 2.4.5.2409 - 08).
9.3. Предоставить возможность медицинскому работнику Валуйчанского

ФАП Кононовой Н.П. осуществлять контроль за качеством питания

учащихся.

  10. Утвердить графики приёма горячих   завтраков, обедов с учётом
Постановления Главного Государственного санитарного врача РФ № 16 от

30.06.2020 г. «Об утверждении  санитарно- эпидемиологических правил СП

3.1/ 2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации работы образовательных учреждений и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции  (COVID — 19)», пунктов

6.8, 7.2. СанПиН 2.4.5.2409-08 и пунктов 2.1, 2.2. положения об организации

рационального питания детей и подростков в общеобразовательных

учреждениях Красногвардейского района.

 Классы Завтрак Обед Продолжительность

1-4,5 класс 9.15-9.25 12.00-12.20 10/20 мин

6-11 классы 10.10-10.20 13.05-13.25 10/20 мин

      11.Утвердить график работы пищеблока школьной столовой на 2023-2024

учебный год:
 7.00 - закладка продуктов на завтрак согласно меню-раскладке в

присутствии шеф-повара Паршинцевой В.Ю..;
 8.50 - бракераж приготовленных блюд на завтрак;
 9.30 - закладка продуктов на обед согласно меню-раскладке в

присутствии шеф-повара Паршинцевой В.Ю.;
 11.40 - бракераж приготовленных блюд на обед;
 13.30-14.30 - обработка овощей на следующий день;
 14.30- 15.00 - санитарная обработка пищеблока.

 12. Ответственность за организацию горячего здорового питания

обучающихся и контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                          А.Ф.Курской

С приказом ознакомлены:

Приложение №2

Список детей из многодетных семей

№

п/п
Фамилия, имя, отчество № п/п Фамилия, имя, отчество

1 Афанасьева Виктория Сергеевна  13  Макаренко Артем Сергеевич

2 Афанасьев Виктор Сергеевич 14 Макаренко Ангелина Сергеевна

3 Афанасьев Сергей Иванович 15 Меркулова Оксана Александровна

4 Губарев Антон Викторович 16
Меркулов Александр

Александрович

5 Губарев Иван Викторович 17  Малина Юлия Ивановна

6  Волкова Галина Александровна 18 Малина Кристина Ивановна

7 Волков Борис Александрович 19  Чистоклетов Алексей Алексеевич

8
Волкова Елизавета

Александровна
20 Чистоклетова Василина Ивановна

9 Шелепов Михаил Романович 21 Чистоклетов Игнат Иванович

10 Якименко Оксана Александровна 22  Петрушина Милана Евгеньевна

11 Жиляев Тимофей Николаевич 23 Петрушина Снежана Евгеньевна

12 Жиляев Михаил Николаевич 24 Петрушин Милан Евгеньевич